



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月4日

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所 福  
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久継 雅夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 田中 英雄 TEL 093-661-6511  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,680	3.9	282	42.2	316	39.2	211	46.5
2020年3月期第1四半期	4,504	△3.7	199	△24.5	227	△26.0	144	△30.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 185百万円 (73.6%) 2020年3月期第1四半期 106百万円 (△42.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	54.81	—
2020年3月期第1四半期	37.27	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,600	13,873	64.1
2020年3月期	21,959	13,798	62.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,838百万円 2020年3月期 13,766百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	27.00	—	31.00	58.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	28.00	—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 29円00銭 上場40周年記念配当 2円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,700	4.0	365	△16.8	465	△10.0	305	△10.1	79.12
通期	20,300	6.0	1,045	4.8	1,250	5.2	835	0.8	216.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

新型コロナウイルス感染拡大による当社業績への影響については、現時点では合理的な算定が困難であることから、上記の業績予想には、その影響を織り込んでおりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,664,000株	2020年3月期	4,664,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	803,663株	2020年3月期	809,279株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	3,857,529株	2020年3月期1Q	3,872,346株

※1. 期末自己株式数には、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) の保有する当社株式 (2021年3月期1Q 92,384株、2020年3月期 98,000株) が含まれております。また、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2021年3月期1Q 92,384株、2020年3月期 98,000株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による緊急事態宣言に伴い、国内における外出自粛等、経済活動が抑制され消費も冷え込み、景気は極めて厳しい状況で推移しました。また、世界各国も同様の事態となっており、先行きは極めて不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは「TPS（トータル・パッケージング・ソリューション）提案」により顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、主に海外部門、パルプモールド製品が減収となりましたが、フィルム製品、樹脂成型品の増収に加え、昨年連結子会社化した柳沢製袋株式会社の影響もあり、46億80百万円（前年同期比3.9%増）となりました。利益については、営業利益は2億82百万円（前年同期比42.2%増）、経常利益は3億16百万円（前年同期比39.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億11百万円（前年同期比46.5%増）となりました。増益の主な要因についてはフィルム製品の増収効果に加えてパルプモールド製品の固定費削減、段ボール製品の収益改善効果等であります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて3億58百万円減少し、216億円となりました。

流動資産については、受取手形及び売掛金、その他の流動資産の減少等により前連結会計年度末に比べて3億3百万円減少しております。固定資産については、機械装置及び運搬具の減少等により、前連結会計年度末に比べて55百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は77億27百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億33百万円の減少となりました。流動負債については、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて3億14百万円減少しております。固定負債については、長期借入金、その他の固定負債の減少等により、前連結会計年度末に比べて1億18百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は138億73百万円となり、前連結会計年度末に比べて74百万円の増加となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響は予断を許さない状況が続いており、最近の各地域における再度の感染拡大に伴う経済活動の回復遅れ等が懸念されるほか、今後の各地域における景気動向や為替相場の先行き等が不透明であることから、2020年5月19日に公表しました業績予想を据え置いております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,128,694	6,169,962
受取手形及び売掛金	4,088,848	3,919,816
電子記録債権	542,364	560,008
商品及び製品	950,439	936,210
仕掛品	143,619	118,256
原材料及び貯蔵品	934,575	897,636
その他	309,030	191,601
貸倒引当金	△16,372	△15,680
流動資産合計	13,081,201	12,777,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,694,477	2,638,485
機械装置及び運搬具(純額)	2,094,075	1,969,951
その他(純額)	2,203,432	2,291,280
有形固定資産合計	6,991,985	6,899,716
無形固定資産	127,106	124,746
投資その他の資産		
投資有価証券	918,588	963,882
その他	848,348	842,501
貸倒引当金	△8,206	△8,256
投資その他の資産合計	1,758,731	1,798,126
固定資産合計	8,877,823	8,822,589
資産合計	21,959,024	21,600,403
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,745,972	1,543,847
電子記録債務	1,684,430	1,612,689
短期借入金	813,119	753,000
未払法人税等	270,705	130,547
賞与引当金	233,938	133,162
その他	1,220,335	1,480,270
流動負債合計	5,968,502	5,653,518
固定負債		
長期借入金	259,264	225,176
役員株式給付引当金	32,190	21,857
退職給付に係る負債	1,432,830	1,422,821
その他	467,342	403,733
固定負債合計	2,191,627	2,073,588
負債合計	8,160,129	7,727,107

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	416,991	416,991
利益剰余金	14,290,380	14,379,279
自己株式	△1,072,231	△1,061,897
株主資本合計	14,101,540	14,200,772
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,350	158,452
為替換算調整勘定	△346,435	△409,057
退職給付に係る調整累計額	△115,067	△111,621
その他の包括利益累計額合計	△335,152	△362,227
非支配株主持分	32,507	34,750
純資産合計	13,798,895	13,873,296
負債純資産合計	21,959,024	21,600,403

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,504,812	4,680,709
売上原価	3,522,618	3,670,646
売上総利益	982,194	1,010,063
販売費及び一般管理費	783,150	727,094
営業利益	199,043	282,969
営業外収益		
受取利息	181	355
受取配当金	8,888	10,133
受取賃貸料	47,709	47,709
デリバティブ評価益	—	7,005
その他	12,533	16,037
営業外収益合計	69,312	81,241
営業外費用		
支払利息	15,127	10,006
不動産賃貸費用	3,450	3,458
為替差損	2,783	25,954
売上割引	953	1,294
デリバティブ評価損	15,110	—
その他	3,460	6,745
営業外費用合計	40,884	47,459
経常利益	227,470	316,751
特別利益		
固定資産売却益	—	1,148
特別利益合計	—	1,148
特別損失		
固定資産除却損	60	550
特別損失合計	60	550
税金等調整前四半期純利益	227,410	317,349
法人税、住民税及び事業税	113,591	122,255
法人税等調整額	△30,715	△17,220
法人税等合計	82,876	105,034
四半期純利益	144,534	212,315
非支配株主に帰属する四半期純利益	211	881
親会社株主に帰属する四半期純利益	144,322	211,433

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	144,534	212,315
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,071	32,101
為替換算調整勘定	11,106	△62,622
退職給付に係る調整額	3,110	3,445
その他の包括利益合計	△37,854	△27,074
四半期包括利益	106,680	185,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,291	182,997
非支配株主に係る四半期包括利益	△611	2,242



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。